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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No. 1162 2022

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P. - TRIPLE A
DE B/Q S.A. E.S.P. CON NIT 800.135.913-1, RELACIONADOS CON EL PSMVY DEL
MUNICIPIO DE PALMAR DE VARELA, Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES.

El suscrito Subdirector de Gestion Ambiental de la Corporacién Auténoma Regional del
Atlantico C.R.A., con base en lo sefialado en el Acuerdo N° 0015 del 13 de Octubre de 20186,
expedido por el Consejo Directivo de esta Entidad, en uso de las facultades legales conferidas
por la Resolucién N° 000583 del 18 de Agosto de 2017, y teniendo en cuenta lo dispuesto en
el Decreto-ley 2811 de 1974, Constitucién Nacional, Ley Marco 99 de 1993, Ley 1437 de 2011
reformada por la Ley 2080 de 2021, Decreto 1076 de 2015, demas normas concordantes, y

CONSIDERANDO

Que la Corporacién Autdonoma Regional del Atlantico — C.R.A., mediante Resolucién N°0195
de 2019, aprobd el Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos para el sistema de
alcantarillado sanitario del Municipio de Palmar de Varela (2018-2028), presentado por la
Sociedad de ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P.
— TRIPLE A S.A. E.S.P. con Nit 800.135.913-1.

Que en cumplimiento a las obligaciones impuestas por esta Corporacién a través de la
Resolucién N°0195 de 2019, por medio de documento radicado bajo N°202213000017742 y
N°202214000084332, presenté reporte sobre el estado de cumplimiento de la norma de
vertimiento por parte de los usuarios de ARnD para el periodo 2021, e informe de avance de
obras y actividades contempladas en el PSMV del municipio de Palmar de Varela,
correspondiente al primer semestre del afio 2022.

Con el objeto de realizar seguimiento al Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos
(PSMV) del municipio de Palmar de Varela, funcionarios adscritos a la Subdireccién de Gestidn
Ambiental de la Corporacién Auténoma Regional del Atlantico-CRA, de conformidad con lo
dispuesto por las Resoluciones 1433 de 2004 y 2145 de 2005, realizaron el 21 de septiembre
de 2022, visita técnica de seguimiento ambiental y evaluacién de la documentacién
referenciada, emitiendo el Informe Técnico N°00918 del 30 de diciembre de 2022, en el cual
se consighan los siguientes aspectos:

ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD: Actualmente el sistema de alcantarillado
publico del municipio de Palmar de Varela se encuentra en funcionamiento; sin embargo, no
cuenta con sistema de tratamiento. El agua residual doméstica es impulsada de la EBAR hacia
el Rio Magdalena sin tratamiento.

OBSERVACIONES DE CAMPO, APECTOS TECNICOS VISTOS DURANTE LA VISITA:

Se realizé visita técnica de inspeccién ambiental en el municipio de Palmar de Varela, con el
fin de realizar seguimiento al PSMV del mencionado municipio, observando que actualmente
el municipioc no cuenta con sistema de tratamiento de aguas residuales. Las ARD son
conducidas hacia una Estaciénh de Bombeo — EBAR localizada en las coordenadas
X:4808916,088037; Y:2744836,497686 y de ahi son impulsadas hacia el Rio Magdalena en el
cual son vertidas sin tratamiento en el punto de descarga localizado en las coordenadas
X:4810638,471486; Y:2745081,687486.

Las obras de ampliacion de la EBAR, ejecutadas por el Consorcio PTAR Atlantico aln no han
finalizado.
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SEGUIMIENTO AMBIENTAL REALIZADO AL PLAN DE SANEAMIENTO Y MANEJO DE
VERTIMIENTOS DEL MUNICIPIO DE PALMAR DE VARELA

Con el objeto de realizar seguimiento ambiental al PSMV del Municipio de Palmar de Varela,
se procedid a realizar revision documental de la informacién presentada por la TRIPLE A DE
B/QS.A. E.SP.ydel expediente 1009-210 perteneciente al sistema de alcantarillado del citado
municipio, con el fin de verificar el cumplimiento de cada una de las obligaciones impuestas por
esta Corporacion, y, el avance de obras y actividades contempladas en el PSMV.

- Evaluacion de la documentacion presentadaen el marco del PSMV aprobado para
el Municiplio de Palmar de Varela

a. Radicado con N°202214000084332 del 13 de septiembre de 2022, por medio del cual
la TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P. presenta informe de avance de obras y actividades
contempladas en el PSMV del Municipio de Palmar de Varela, aprobado por esta
Corporacion a traves de la Resolucidon N°0195 de 2019.

El informe presentado contiene los datos basicos de identificacidon del usuario, los antecedentes
del PSMV vy la siguiente informacion relevante:

SEGUIMIENTO AL AVANCE DE LAS ACTIVIDADES ANO 2016 A 2022.

Inversiones de PSMV para los afios
2016 a 2022, financiado por Tarifa
Proyecto Actividad ejecutada Categoria ESP

Proyectado Ejecutado

Reposicién de redes de
alcantarllado al ano
Tuberia PVC de 200 mm
Reposicion Redes de Alcantanllado Palmar de (8

Varela Reposicién de redes de
alcantarillado al afo
Tuberia PVC 250 mm(
10M)

1 $ 260.000.000 $ 1.874.588.194

Estacion de Bombeo de Alcantarillado Palmar
de Varela 2 ol s 105.934.046,00

TOTAL $260.000.000] S  1.980.522.240,00
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2-01221128 Reposicion Redes de Alcantarillado Palmar de Varela (1er semestre 2022)

2-01221128 ACOMETIDA DE ALCANTARILLADO INT Domiciliaria de ALC tuberiade PVC o PEAUnd 5
INT Domiciliaria de ALC tuberiade PVC o PEAUnd 26

Total ACOMETIDA DE ALCANTARILLADO 3
EXCAVACION INT Excavacion a mano en material comun, tm3 274
INT Excavacién a maquina en material comur m3 58

POZO DE INSPECCION INT Pozo de inspeccion 100m<H<=145m diam Und 10
Total POZO DE INSPECCION )
RELLENO INT Confor Base suelo cemento, en sitio resi m3 6
INT Rellenos con material seleccionado de cim3 2

INT Rellenos con material seleccionado de sim3 245

Total RELLENO m
TUBERIA ALCANTARILLADO INT Intalacion tuberia PVC O PEAD de 8" de zm 507

INDICADOR DE PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO A LAS INVERSIONES A CARGO DE
TRIPLE A

s . Inversiones realizadas Tripie A/
2 P - Inversiones programadas Triple A

Ylumplimiente = 100%.

RECURSOS EXTERNOS

CONSTRUCCION SISTEMA DE ALCANTARILLADO CUENCA 2
INFORMACION GENERAL

0111*2019*000016

CONSTRUCCION SISTEMA DE ALCANTARILLADO

CUENCA 2 MUNICIPIO DE PALMAR DE VARELA -
DCPARTAMOCNTO DL ATLANTICO

VAI OR INICIAI $17,560 841 328

I_VALd R ACTUALIZADO | $25,264 420 456

! CONTRATANTE COBERNACION DEL ATLANTICO
CONTRATISTA CONSORCIO THM
INTERVENTORIA CONSORCIO INTERALCANTARILLADO

| PLAZO DE 12 MESES
EJECUCION INICIAL

FECHA DE INICIO 26/12/2019

FINAL IZACION

| FECHA DE 29/11/2022
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DESCRIPCION DE LA
ACTIVIDAD DA (m)

Instalacion tuberia PVvC 19395
MNovafort 200 mm

Lnslalaci(}n_ tuberia I _-140.19
Novafort 250 mm

Instalacion tuberia 678.29
MNovafort 315 mm
Instalacion tuberia 400,68
Novafort 355 mim

Instalacion  tuberia PVC | 42576
Novafort 450 mm

Instalacion  tuberia  PVC R 138.04
Novafort 500 mm
Instalacion tuberia GRP 24°

Instalacion tuberia GRP 20

Construccion de pozos de
inspeccion

- -
| Construccion de registros |
domiciliarios
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INFORMACION TECNICA

DESCRIPCION DE LA ACTIVIDAD

REDES DE IMPUL SION

| Tuberia Pead 400 mm (167

| Valvula ventosa 50 mim

ESTACION DE BOMBEO DE
AGUAS RESIDUALES

-EBAR Incluye wes (3) bombas
__sumergibles_:. =

La Construccidn Planta de Tratamiento de aguas residuales para los Municipios de Santo
Tomas, Sabanagrande y Paimar de Varela, ubicada en Sanfo Tomas, la firma contratista es ef
CONSORCIO PTAR ATLANTICQO 2020 conformado por (Confecsa), la firma de Inferventoria
es & CONSORCIO PTAR DEL ATLANTICO y por parte del ente contratante CRA -
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO. Este confrato inicio ef 5 de
Febrero del 2020, con aclividades de replanfeo fopog rafico de las impulsiones y replanfec de
fa PTAR por parle de la firma confralista.

Descrpeian [ Cantidad | Contidad | Camtided -
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Se adelanta frabaios en ef rellenc perimeiral de la laguna y s5¢ inicia los frabajos de perforacién
oor pifofe.

MONITOREO DE LAS PRINCIPALES DESCARGAS DE AGUA RESIDUAL Y SUS
CORRESPOMDIENTES FUENTES RECEPTORAS.

El informe presentado contiene los resultados de las muestras de Agua residual del Efluente
de Estacién Depuradora de Agua Residual de PALMAR DE VARELAde la Triple A. SAE.SP.
vy el cuerpo receptor Arroyo Cafiafistula, los analisis fueron practicados en el mes de abril de
2022,

En el municipio de Palmar de Varela no se cuenta con sistema de tratamiento de agua residual
para estos vertimientos, en consecuencia, el contrato de operacién con el municipio
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no contempla esta actividad.

CARACTERISTICAS DEL MONITOREO

MATRIZ | NATURALEZA DE LA TIPO DE TIEMFPO DE SITIO O LUGAR DEL
MUESTRA MUESTRA MONITOREQO MONITOREO
Agua Residual Compuesto 5 dias consecutivos Efluente — Palmar de
Varela
Agua Superficial Compuesto 5 dias consecutivos Rio Magdalena — 100 m
aguas abajo y 100 m aguas
arriba.
RESULTADOS
RESULTADO
DESCRIPCION UNIDADES PROMEDIO
26/04/2022 | 27/04/2022 | 28/04/2022 | 29/04/2022 | 29/04/2022
COLIFORMES
TERMOTOLERANTES MMPMO0ml | 230E+04 | 7EOE+03 | 2.00E+03 | 6.8A0E+O3 | 7.90E+02 8.08E+03
pH H+ 728 T.34 T35 7486 T.87 742
CBOS mg C2iL <2.00 2.36 5.74 <200 <200 4,05
SOLIDOS
SUSPENDIDOS mgiL 564.0 1015.00 713.00 620.00 58200 00,80
TOTALES
SAAM mgilL 0.83 0.as 0.ya 0.90 0.88 0.e7
NITRATOS mgil 063 0&3 053 0.63 0.7a 0,62
NITRITO mgil <0 0.01 002 002 0.o2 0,02
OXIGENO DISUELTO mgflL 473 4.80 475 4 .85 4.62 475
COLIFORMES
TOTALES MIPMOOmI | 23000.00 180000 2000.00 £800.00 79000 8078
ZINC mgfL 0.14 016 013 n.0s 010 012
CLORURCS mgil 472 <4.00 <4.00 463 <4 .00 4,68
COBRE mgil <0.05 <0.05 <005 <0.05 <0.05 <0.05
WMERCURIO mgfL 0.oo2 0.oo2 0.oo <0.001 p.oo2 p,on2
PLATA mgil <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0,03
SELENIO mgilL <0.001 <0.001 <0.001 <0001 <0.001 <0,001
SULFATOS mgil 24 .40 25 60 2520 2280 2380 24 38
ARSENICO mg/L 0.01 0.01 0.01 0.00 0.00 0,01
BARIO magflL <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <0,2
CIANURC LIBRE mgil <001 <001 <001 <001 <001 <0.,01
COMPUESTOS
FENOLICOS mgfL <0.002 <0.002 <0.002 <0002 <0002 <0002
PCBS BINEFILOS
POLICLOR ADOS mgfL <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0,0001
CLORES CFENSIVOS AUSENTE | AUSENTE | AUSENTE | AUSENTE | AUSENTE | AUSENTE
COLOR A LONGITUD
DE ONDA SIMPLE UPC <0.20 <0.20 <020 <0.20 <0.20 <0,20
PCE BIFENILOS
POLICLORADCS mg/L <0.0001 <0000 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0,0001
BERILIO mgil <0.002 <0.002 <0.002 <0002 <0.002 <0002
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CROMO
HEXAVALENTE mga/L <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0,01
PLOMO mg/L <0.003 0.0100 0.0120 0.0170 <0.003 0,01
VANADIO ma/L 0.06 0.04 0.05 0.05 0.04 0,05
COBALTO mga/L 0.01 0.1 0.01 0.01 0.01 0,01
TENSOACTIVO mga/L 0.83 0.95 0.78 0.90 0.88 0,87
ZINC mg/L 0.14 0.16 0.13 0.08 0.10 0,12
CADMIO mg/L 0.003 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 0,002
TABLA 1. PARAMETROS MONITOREADOS 100M AGUAS ARRIBA DEL CUERPO DE AGUA RECEPTOR
OBJETIVO DE
DESCRIPCION UNIDADES PROMEDIO CALIDAD CUMPLIMIENTO
COLIFORMES
TERMOTOLERANTES NMP/100ml 8,08E+03 20000 S| CUMPLE
pH H+ 7,42 50-90 S| CUMPLE
DBOS mg O2/L 4,05 7.0 S| CUMPLE
SOLIDOS
SUSPENDIDOS mg/L 700,80 10.0 NO CUMPLE
TOTALES
TENSOACTIVO mg/L 0,87 0.5 NO CUMPLE
NITRATOS mg/L 0,62 10.0 S| CUMPLE
NITRITO mg/L 0,02 10.0 S| CUMPLE
OXIGENO DISUELTO mg/L 4,75 <4 NO CUMPLE
COLIFORMES
TOTALES NMP/100ml 8078 200000 S| CUMPLE
ZINC mg/L 0,12 2 S| CUMPLE
CLORUROS mg/L 4,68 250 S| CUMPLE
COBRE mg/L <0,05 0.2 NO CUMPLE
MERCURIO mg/L 0,002 0.002 S| CUMPLE
PLATA mg/L <0,03 0.05 S| CUMPLE
SELENIO mg/L <0,001 0.01 S| CUMPLE
SULFATOS mg/L 24,36 400 S| CUMPLE
ARSENICO mg/L 0,01 0.05 S| CUMPLE
BARIO mg/L <0,2 1 S| CUMPLE
CIANURO LIERE mg/L <0,01 0.2 S| CUMPLE
COMPUESTOS
FENOLICOS mg/L <0,002 0.002 S| CUMPLE
PCBS BINEFILOS
POLICLORADOS mg/L <0,0001 No detectable S| CUMPLE
OLORES OFENSIVOS AUSENTE Ausente S| CUMPLE
COLOR A LONGITUD
DE ONDA SIMPLE UPC <0,20 75 S| CUMPLE
PCB BIFENILOS
POLICLORADOS mg/L <0,0001 No detectable S| CUMPLE
BERILIO mg/L <0,002 0.1 S| CUMPLE
CROMO
HEXAVALENTE mg/L <0,01 0.05 S| CUMPLE
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PLOMO mg/L 0,01 0.05 Sl CUMPLE

VANADIO mg/L 0,05 0.1 Sl CUMPLE

COBALTO mg/L 0,01 0.05 Sl CUMPLE

CADMIO mg/L 0.002 0.01 Sl CUMPLE

TABLA 2. COMPARACION DEL MONITOREQ AGUAS ARRIBA CON LOS OBJETIVOS DE CALIDAD PARA CUERPOS DE AGUA CLASE Il (RES 449
DE 2021).
RESULTADO
DESCRIPCION UNIDADES PROMEDIO
26/04/2022 | 27/04/2022 | 28/04/2022 | 29/04/2022 | 29/04{2022

COLIFORMES
TERMOTOLERANTES NMP/100ml | 7.90E+05 | 3.30E+03 | 2.00E+04 | 1.70E+05 | 2.00E+04 | 2,01E+05
pH H+ 7.36 7.37 7.27 747 7.68 7,43
DBOS mg O2/L 3.32 2.02 9.00 3.92 3.56 4,36
SOLIDOS
SUSPENDIDOS mga/L 600.00 680.00 663.00 533.00 496.00 594,40
TOTALES
SAAM mg/L 0.83 0.93 0.85 0.87 0.84 0,86
NITRATOS mg/L 0.53 0.54 0.65 072 0.73 0,63
NITRITO mg/L <0.01 <0.01 0.02 0.02 0.03 0,02
OXIGENO DISUELTO ma/L 4.37 4.47 4.66 4.58 4.63 4,54
COLIFORMES
TOTALES NMP/100ml | 790000.00 | 3300.00 20000.00 | 170000.00 | 20000.00 | 200860,00
ZINC mg/L 0.1 0.14 0.16 0.10 0.10 0,12
CLORUROS mg/L 4.10 <4.00 5.25 <4.00 <4.00 4,68
COBRE mga/L <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0,05
MERCURIO mg/L <0.001 0.002 0.003 <0.001 <0.001 0,002
PLATA mg/L <0.03 <0.03 0.003 <0.03 <0.03 0,03
SELENIO mg/L <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0,001
SULFATOS mg/L 2410 24.90 23.80 23.80 23.40 24,00
ARSENICO mg/L 0.00 0.01 0.01 0.00 0.01 0,01
BARIO mg/L <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <0,2
CIANURO LIBRE mga/L <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0,01
COMPUESTOS
FENOLICOS mg/L <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0,002
PCBS BINEFILOS
POLICLORADOS mg/L «0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 «0.0001 <0,0001
OLORES OFENSIVOS AUSENTE | AUSENTE | AUSENTE | AUSENTE | AUSENTE | AUSENTE
COLOR A LONGITUD
DE ONDA SIMPLE UPC <0.20 <0.20 <0.20 <0.20 <0.20 <0,20
PCE BIFENILOS
POLICLORADOS mg/L <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0,0001
BERILIO mg/L <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0,002
CROMO
HEXAVALENTE mg/L <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0,01
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PLOMO mga/L <0.003 0.0100 0.0140 0.0100 <0.003 0,01
VANADIO mg/L 0.03 0.06 0.06 0.06 0.04 0,05
COBALTO mg/L 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0,01
CADMIO mg/L <0.002 0.003 <0.002 <0.002 <0.002 <0,002
TABLA 3. PARAMETROS MONITOREADOS 100M AGUAS ABAJO DEL CUERPO DE AGUA RECEPTOR.
OBJETIVO DE

DESCRIPCION UNIDADES PROMEDIO CALIDAD CUMPLIMIENTO
COLIFORMES
TERMOTOLERANTES NMP/100ml 2,0E+05 20000 S| CUMPLE
pH H+ 7,43 50-90 S| CUMPLE
DBOS mg O2/L 4,36 7.0 S| CUMPLE
SOLIDOS
SUSPENDIDOS mg/L 594,40 10.0 NO CUMPLE
TOTALES
TENSOACTIVO mg/L 0,86 0.5 NO CUMPLE
NITRATOS ma/L 0,63 10.0 S| CUMPLE
NITRITO ma/L 0,02 10.0 S| CUMPLE
OXIGENQ DISUELTO mg/L 45 <4 NO CUMPLE
COLIFORMES
TOTALES NMP/100ml 200660,00 200000 NO CUMPLE
ZINC mg/L 0,12 2 S| CUMPLE
CLORUROS ma/L 4,68 250 S| CUMPLE
COBRE ma/L <0,05 0.2 NO CUMPLE
MERCURIO ma/L 0,002 0.002 S| CUMPLE
PLATA mg/L 0,03 0.05 S| CUMPLE
SELENIO ma/L <0,001 0.01 S| CUMPLE
SULFATOS mg/L 24,00 400 S| CUMPLE
ARSENICO ma/L 0,01 0.05 S| CUMPLE
BARIO ma/L <0,2 1 S| CUMPLE
CIANURO LIBRE ma/L <0,01 0.2 S| CUMPLE
COMPUESTOS
FENOLICOS ma/L <0,002 0.002 S| CUMPLE
PCBS BINEFILOS
POLICLORADOS mg/L <0,0001 No detectable S| CUMPLE
OLORES OFENSIVOS Ausente Ausente S| CUMPLE
COLOR A LONGITUD
DE ONDA SIMPLE UpC <0,20 75 S| CUMPLE
PCB BIFENILOS
POLICLORADOS mg/L <0,0001 No detectable S| CUMPLE
BERILIO ma/L <0,002 0.1 S| CUMPLE
CROMO
HEXAVALENTE mg/L <0,01 0.05 S| CUMPLE
PLOMO mg/L 0,01 0.05 S| CUMPLE
VYANADIO mg/L 0,05 0.1 S| CUMPLE
COBALTO ma/L 0,01 0.05 S| CUMPLE
CADMIO ma/L <0,002 0.01 S| CUMPLE
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TABLA 4. COMPARACION DEL MONITOREO AGUAS ABAJO CON LOS OBJETIVOS DE CALIDAD PARA CUERPOS DE AGUA CLASE || (RES 449

DE 2021).
RESULTADO SEéIgr': -
DESCRIPCION UNIDADES PROMEDIO | “ooc (2" | CUMPLIMIENTO
26/04/2022 | 27/04/2022 | 28/04/2022 | 29/04/2022 | 20/04/2022 DE 2015
TEMPERATURA ags 315 31.1 30.9 31.1 30.8 31,08 40 Sl CUMPLE
pH H+ 7.24 7.08 7.40 7.4 752 7,33 6,0029,00 | Sl CUMPLE
DQO mg O2/L 365 231 512 488 466 412,40 180,00 NO CUMPLE
DBO5 mg O2/L 221 106 198 181 188 178,80 90,00 NO CUMPLE
SOLIDOS
SUSPENDIDOS mg/L 132 73.3 206 170 184 153,06 90,00 NO CUMPLE
TOTALES
SOLIDOS
SEDIMENTABLES mL/L 1.2 1.8 2.6 23 1.9 1,06 5,00 S| CUMPLE
GRASAS Y ACEITE mg/L 30.6 14.2 34.6 939 40.1 28,34 20,00 NO CUMPLE
NITROGENO Analisis y
AN AGAL mo/L 59.6 31.16 47.5 49.4 53.4 48,21 Wi S| CUMPLE
HIDROCARBUROS mg/L <9.00 <9.00 12.2 <9.00 14.0 13,10 Arr::")'fr'tiy S| CUMPLE
Analisis y
SAAM mo/L 3.05 0.93 3.06 3.13 3.11 2,66 ot Sl CUMPLE
NITRITO mg/L <0.01 <0.01 0.01 0.02 0.02 0,02 Ar”eagfr'f‘ey Sl CUMPLE
NITROGENO TOTAL ma/L 70.1 41.0 62.94 66.78 71.37 62,44 Ar”eép'ifrits‘ey Sl CUMPLE
NITRATOS mg/L 0.52 0.59 0.53 056 0.75 0,59 Arr:fp'ifritiy S| CUMPLE
NITROGENO TOTAL No
it mo/L 69.60 40.40 62.40 66.20 70.60 6184 | oooecificado | NOAPLICA
FOSFORO mg/L 8.89 5.49 6.76 7.02 7.25 7.08 Ar”eagfr'f‘ey Sl CUMPLE
Analisis y
ORTOFOSFATOS mg/L 5.32 4.77 4.76 549 547 516 reporte S| CUMPLE
COLIFORMES No
TERMOTOLERANTES | NMP/100ML [ 9.20E+07 | 5.40E+07 | 1.60E+08 | 4.90E+06 | 3.50E+07 | 6,92E+07 | o ooy | S| CUMPLE

TABLA 5. CARACTERIZACION DEL EFLUENTE DEL MUNICIPIO DE PALMAR DE VARELA.

REDUCCION DEL NUMERO DE VERTIMIENTOS PUNTUALES DE AGUA RESIDUAL Y
CONEXIONES ERRADAS.

En el periodo de vigencia de este PSMV no se tiene contemplado reduccién de vertimientos,
debido a que el Unico vertimiento existente en estos momentos en el Municipio de Palmar de
Varela es el de la Estacién de Bombeo Agua Residual que se realiza al Rio Magdalena.

INDICADORES DE SEGUIMIENTO:
Los indicadores de seguimientos estan relacionados con el reporte de las cargas contaminante
que son objeto en la presentacién del informe anual del PSMV, por lo anterior los indicadores
seran presentado en el informe del cierre del afio en curso.
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- Radicado N°202214000017742 del 28 de febrero de 2022, Reporte sobre el estado
de cumplimiento de la horma de vertimiento puntual al alcantarillado publico.

La Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barranquilla presento el “Formato
de reporte sobre el estado de cumplimiento de la norma de verfimiento puntual af
alcantarillado publico” debidamente diligenciado con la caracterizaciéon reportada por
sus usuarios industriales para el periodo 2021.

A partir del reporte presentado se evidencia que se encuentran identificados los
usuarios industriales del alcantarillado de los municipios a los cuales presta el servicio
de alcantarillado, sin embargo, no se discriminan de tal forma que se logre identificar a
gue municipio pertenecen dentro de nuestra jurisdiccién.

Por otra parte, de acuerdo con lo evidenciado en el reporte presentado, el Unico usuario
industrial del municipio de Palmar de Varela es SUPERTIENDAS Y DROGUERIAS
OLIMPICA S.A., del cual se observa que el usuario presentd caracterizacion del
vertimiento al alcantarillado durante los afios 2019, 2020 y 2021, en los cuales esta
cumpliendo con los limites maximos permisibles establecidos en la Resoluciéon 0631 de
2015.

-  Cumplimiento de las obligaciones impuestas por esta corporacién con relacion
al PSMV del municipio de Palmar de Varela

En el marco del seguimiento ambiental realizado al Plan de Saneamiento y Manejo de
Vertimientos - PSMV del municipio de Palmar de Varela, se realizd la siguiente evaluacién de
cumplimiento a las obligaciones impuestas por esta Corporacién:

REQUERIMIENTO GUNMPLIMIENTG OBSERVACIONES
8l NO
Resolucion N° 195 del 18 de marzo de 2019: La sociedad TRIPLE A DE B/Q S.A.
E.S.P., presentd el informe de
Presentar semestralmente informe de avance de avance de obras PSMV y las
las obras y actividades contempladas en el PSMV caracterizaciones del vertimiento y
del municipio de Palmar de Varela, soportado con del cuerpo receptor de la descarga.
los correspondientes estudios de caracterizacion
de las aguas residuales descargadas y de los
cuerpos de agua donde se descargan, con base en
los siguientes criterios: La empresa TRIPLE A DE B/Q S.A.
E.S.P., llevo a cabo el monitoreo
Se deben monitorear todos los vertimientos aguas arriba y aguas abajo del
puntuales identificados, tomando muestras en la X cuerpo receptor del vertimiento.
descarga puntual, y 100 m aguas arriba y 100 m
aguas abajo del vertimiento. Cada puntoc de
muestreo debera ser georreferenciado.
El muestreo fue realizado durante
Se deben tomar muestras compuestas de cuatro cinco dias consecutivos tomando
(4) alicuotas durante tres (3) dias consecutivos de muestras compuestas por 4
monitoreo por cada punto de muestreo. alicuotas.
Los parametros por monitorear son los estipulados
en los Articulos 5, 6 y 8 de la Resolucion N°. 631
del 17 de marzo de 2015.
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AUTO No.

2022

Dar estricto cumplimiento a cada una de las
actividades planteadas en el plan, con el fin de
lograr los objetivos de reduccion del numero de
vertimientos puntuales para el corto, mediano y
largo plazo. Para esto, se debera dar ejecucion a
los programas y proyectos presentados, de
conformidad con el cronograma de obras e
inversiones contenido dentro del plan.

La TRIPLE A DE BfQ S.A. ES.P,
soporta el cumplimiento de las
obligaciones a través del informe de
avance de cbras PSMV presentado
a través de Radicado N°
202214000084332 del 13 de
septiembre de 2022.

AUTO N°. 634 DE 2022, AUTO N°. 155 DE 2022
Y AUTO N°. 1104 DE 2020:

Debera continuar dando estricto cumplimiento a
las actividades, programas y obras establecidos en
el PSMV del municipio de Palmar de Varela y a las
obligaciones impuestas por esta Corporacion
mediante la Resolucion N°. 0195 del 14 de marzo
de 20189.

La TRIPLE A DE B/Q S A. ES.P,
soporta el cumplimiento de las
obligaciones a través del informe de
avance de obras PSMV presentado
a travées de Radicado N°.
202214000084332 del 13 de
septiembre de 2022.

AUTO N°. 1104 DE 2020:

Presentar, en un plazo maximoe de treinta (30) dias
habiles, contados a partir de la ejecutoria del
presente Acto administrativo, porcentaje de
cobertura del sistema de alcantarillado actual del
municipioc e indicadores de seguimiento
relacionados con las cargas contaminantes
recolectadas y ftransportadas y las cargas
contaminantes vertidas con tratamiento
correspondientes al primer semestre de 2020 a fin
de llevar a cabo el seguimiento pertinente al PSMV
del municipio de Palmar de Varela aprobado
mediante Resolucién No. 195 de 2019.

LaTRIPLE ADEB/Q S.A ESP,, a
través de los Radicados N°.
202214000020962 del 08 de marzo
de 2022 y N°. 3955 del 19 de mayo
de 2021, la sociedad TRIPLE A DE
B/Q S.A. ES.P., dio cumplimiento a
este requerimiento.

- Avance de obras y actividades contempladas en el PSMV del municipio de Palmar

de Varela aprobado mediante Resolucion N°0195 de 2019

El darea técnica de la Subdireccién de Gestién Ambiental, conforme a lo observado durante la
visita de inspeccion ambiental realizada durante la vigencia 2022 y la informacién contenida en
el expediente 1009-210, realizé la siguiente evaluacion:

PORCENTAJE DE AVANCE EN LA EJECUCION DE OBRAS PSMV.

DESCRIPCION ANO
DEL %
PROGRAMA 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 Ejecucién

PROYECTOS CON RECURSOS POIR
Reposicién de 52.00 | $52.00 | $52.00 | $52.00
redes  de $0.000 $0.000 $o.ooo $0.000 3B0%
alcantarillado

PROGRAMAS CON RECURSOS EXTERNOS
PROGRAMA CUENCA 2

Suministro e
instalacion de
redes de 71%
alcantarillado
en la cuenca 2
Suministro vy
obra N de 63.5%
estacion de
hombeo
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Suministro e
|pstaIaC|on de 7G%
linea de
impulsion
PROGRAMA DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL
Tuberia' de $6.533.33 0%
impulsion 2.108
Estacion de $1.822.25 0%
bombeo 0.169
Pretratamiento $20.455.7 0%
59.655
Lagunas $1.934.29
g 5.905 0%
Humedales $1.737 .47
1.901 0%
Pozo eyector $208.034.

Y 947 0%
Lecho de $284.145. 0%
secado 618
Tuberia’ de $6.165.06 0%
impulsion 3.689,00
Casetas de
vigilancia, $927.230. 0%
laboratorio, 898,00
quimicos

Para el afio 2022 se proyectoé la Reposicidn de redes de alcantarillado del municipio de Palmar
de Varela, con una inversion proyectada de $52.000.000 millones de pesos. De acuerdo con el
informe de avance de obras PSMV presentado por la TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P,, se llevd
a cabo la reposicion de 507 metros de tuberia de alcantarillado, dando cumplimiento al
indicador fisico y financiero del Cronograma de Obras e Inversiones PSMV.

En cuanto a los proyectos con recursos externos, la TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P,, informa
gque se ha desarrollado un avance del 63.5 % en las obras de ampliacién y mejoramiento de la
EBAR Palmar de Varela, consistente en el trazado y replanteo de caseta eléctrica,
adecuaciones eléctricas de la caseta, refuerzo de vidas de losa superior de la caseta eléctrica,
sin embargo, durante la visita de seguimiento realizada se observd que las obras se encuentran
suspendidas actualmente. Esta obra estaba programada para ejecutarse durante el afio 2021,
ho obstante, se han presentado retrasos ocasionados por las lluvias y por la comunidad, por lo
cual no han podido culminarse las obras.

Respecto al proyecto Suministro e instalacién de linea de impulsién a ejecutarse con recursos
externos, la TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P., informa que las obras se han ejecutado en un 79%,
llevandose a cabo la instalacion de 2654 m de tuberia Pead 400 mm (16”), de los 3350 metros
proyectados.

La TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P,, informa que se han adelantado trabajos en el relleno
perimetral de la laguna y se iniciaron los trabajos de perforacion por pilote del Proyecto de
Construccion de la PTAR Regional que beneficiarda a los municipios de Santo Tomas,
Sabanagrande y Palmar de Varela.

Finalmente, es oportuno indicar que para el 2022 no se contemplé la eliminacién de puntos de
vertimientos, por tanto, la SOCIEDAD DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE
BARRANQUILLA S.A. E.S.P,, estd cumpliendo con los objetivos de reduccién del nimero de
vertimientos.
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OBJETIVO DE REDUCCION DEL | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 2025 | 2026 | 2027 %
NUMERO DE VERTIMIENTOS

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100%

Tabla 6. Objetivos de reduccion del nGmero de vertimientos estipulados en el PSMV aprobado.

CONSIDERACIONES TECNICAS DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL
ATLANTICO:

De Ia revisién del informe de avance de cbras y actividades contempladas en el PSMV del
municipio de Palmar de Varela, correspondiente al primer semestre del afio 2022, se evidencia
que en el monitoreo de aguas residuales domésticas, realizado del 26 al 29 de abril de 2022,
el agua residual descargada no estd cumpliendo con los limites maximos permisibles
establecidos en el articulo 8 de la Resolucién 0631 de 2015 para los parametros DQO, DBO,
SST y Grasas y Aceites. Sin embargo, es necesario indiciar, que el incumplimiento de los
limites se debe a que el municipio no cuenta con sistema de tratamiento de aguas residuales.
Actualmente se encuentra en proceso de construccidon la PTAR Regional para los municipios
de Palmar de Varela, Sabanagrande y Santo Tomas.

Al comparar los resultados del monitoreo del cuerpo receptor del vertimiento aguas arriba y
aguas abajo del punto de descarga con los Objetivos de Calidad propuestos por la Corporacién
para los cuerpos de agua Clase |l (Res 449 de 2021), se evidencia que el Rio Magdalena
presenta concentraciones superiores a los valores mas restrictivos establecidos en los
objetivos de calidad para los parametros SST, tensoactivos, oxigeno disuelto, coliformes totales
y cobre. Cabe resaltar que el Rio Magdalena aguas arriba y aguas debajo de la descarga
presenta concentraciones similares en los parametros analizados lo cual indica que el
vertimiento de ARD sin tratar procedente de la EBAR del municipio de Palmar de Varela es
asimilado por el Rio Magdalena y no esta afectando la calidad del agua.

Cabe destacar que el monitoreo fue realizado por el LABORATORIO de la Sociedad de
Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barranquilla S.A. E.S.P. el cual se encuentra acreditado
ante el IDEAM mediante Resoluciones 24 de 2020; 406 de 2020 y 235 de 2021.

De acuerdo con el reporte presentado sobre el estado de cumplimiento de la norma de
vertimiento puntual al alcantarillade publico, el tnico usuario industrial del municipio de Baranoa
es SUPERTIENDAS Y DROGUERIAS OLIMPICA S.A., del cual se observa que el usuario
presenté caracterizaciéon del vertimiento al alcantarillado durante los afios 2019, 2020 y 2021,
en los cuales estd cumpliendo con los limites maximos permisibles establecidos en la
Resolucién 0631 de 2015.

En cuanto a las obligaciones impuestas por esta Autoridad Ambiental, es pertinente indicar que
la TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P,, se encuentra dando estricto cumplimiento a cada una de
estas.

Aunado a lo anterior, es pertinente indicar que la SOCIEDAD DE ACUEDUCTO,
ALCANTARILLADO Y ASEOC DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P. se encuentra desarrollando
diversas mesas de trabajo con esta Autoridad Ambiental a fin de ajustar el PSMV del municipio
de Palmar de Varela a con base en las metas de cargas contaminantes de DBOS5 y SST
establecidas por la Corporacién a través del Acuerdo N°009 de 2021.

Teniendo en cuenta lo manifestado en acapites anteriores, y conforme a lo establecido en el

Informe Téchico N°0918 del 30 de diciembre de 2022, a través del presente Acto Administrativo
se procede a dar por cumplidas las obligaciones impuestas a través de los Autos N°0634 de
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2022,0155 de 2022 y 01104 de 2020. Y, requerir a la SOCIEDAD DE ACUEDUCTO,
ALCANTARILLADO Y ASEO DE BARRANQUILLA S.A. E.5.P., el cumplimiento de ciertas
obligaciones, relacionadas con el PSMV del municipio de Palmar de Varela.

FUNDAMENTOS CONSTITUCIONALES Y LEGALES
- De la proteccién al medio ambiente

La Constitucion Politica, en relacidén con la proteccidon del medio ambiente, contiene entre otras
disposiciones que es obligacion del Estado y de las personas, proteger las riquezas culturales
y haturales de la Nacion (Art. 8%); corresponde al Estado organizar, dirigir y reglamentar la
prestacién de servicios de saneamiento ambiental conforme a los principios de eficiencia,
universalidad y solidaridad (Art. 49); es deber de la persona y del ciudadano proteger los
recursos culturales y naturales del pais y velar por la conservaciéon de un ambiente sano (Art.
95).

El articulo 79 de la Constitucién Politica establece que todas las personas tienen derecho a
gozar de un ambiente sano, y que es deber del Estado proteger la diversidad e integridad del
ambiente, conservar las areas de especial importancia ecolégica y fomentar la educacién para
el logro de estos fines.

Por otra parte, el articulo 80 de la misma Carta Politica sefala, que le corresponde al Estado
planificar el manejo y aprovechamiento de los recursos naturales para garantizar su desarrollo
sostenible, su conservacion, restauracién o sustitucioén, previniendo y controlando los factores
de deterioro ambiental, imponiendo sanciones legales y exigiendo la reparacién de los dafios
causados, asi mismo, cooperando con otras naciones en la proteccion de los ecosistemas
situados en las zonas fronterizas.

Que el Titulo 11 de la mencionada Constitucién, en su capitulo lll, hace referencia al Régimen
Municipal estableciendo en su articulo 311 que “al municipio como entidad fundamental de la
divisién politico-administrativa del Estado le corresponde prestar los servicios publicos que
determine la ley, construir las obras que demande el progreso local, ordenar el desarrollo de
su territorio, promover la participacion comunitaria, el mejoramiento social y cultural de sus
habitantes y cumplir las demas funciones gue le asignen la Constitucion y las leyes.”

En lo que respecta, el Decreto Ley 2811 de 1974, por el cual se dicta el Cédigo
Nacional de Recursos Naturales Renovables y de Proteccion al Medio Ambiente,
en su articulo 1° establece, refiriéndose a que el ambiente es patrimonio comun, lo
siguiente:

(...) tanto el Estado como los particulares deben participar en su preservacion y manejo que
también son de utifidad publica e inferés social.
La preservacion y manejo de los reclirsos nattrales renovables también son de utilidad
publica e interés social en los términos (...)”

El articulo 134 de la misma normatividad, establece lo siguiente:

“(...) Comesponde al Estado garanfizar la calidad del agua para consumo humano, y en
general, para las demads actividades en que su uso sea necesario {...)”
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Que através de la Ley 99 de 1993, quedaron establecidas las politicas ambientales, el manejo
de los elementos naturales, las normas téchicas para su conservacién, preservacion y
recuperacién de los elementos naturales del espacio publico.

Que el inciso tercero del articulo 107 de la mencionada Ley, establecié que: “las normas
ambientales son de orden publico y no podran ser objetos de transaccién o de renuncia a su
aplicacion por las autoridades o por los particulares...”

- De la competencia de la Corporacion Autonoma Regional del Atlantico — CRA

La Ley 99 de 1993, establecid al interior de sus articulados que la administracién del medio
ambiente y los recursos naturales renovables estara en todo el territorio nacional a cargo de
Corporaciones Auténomas Regionales, las cuales definié como:

“ARTICULO 23. NATURALEZA JURIDICA. Las Cortporaciones Auténomas Regionales son
entes corporativos de caracter piblico, creados por la ley, integrado por las entidades
territoriales gue por sus caracteristicas constituyen geograficamente un mismo ecosistema o
conforman una unidad geopolifica, biogeografica o hidrogeografica, dotados de autonomia
administrativa y financiera, patrimonio propio y personeria juridica, encargados por la fey de
administrar, dentro del area de su jurisdiccion, el medio ambiente y los recursos naturales
renovables y propender por st desarrolio sostenible, de conformidad con las disposiciones
legales y las polfticas del Ministerio del Medio Ambiente...”

Conforme a las funciones definidas para las Corporaciones Autdhomas Regionales, a través
de los humerales 9 y 12 del articulo 31 de la citada ley, les corresponde:

“9) Oforgar concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales requetidas por la
Ley para el uso, aprovechamiento o movilizacion de fos recursos nafurales renovables o para
el desairollo de actividades que afecten o puedan afectar el medio ambiente. Oforgar
pennisos y concesiones para aprovechamientos forestales, concesiones para el uso de
aguas superficiales y subterraneas y establecer vedas para la caza y pesca depotiiva; (...)

12) Ejercer las funciones de evaluacion, control y seguimienfo ambiental de los uisos del
agua, el suelo, el aire y los demds recursos naturales renovables, lo cual comprendera el
vertimiento, emision o incorporacion de sustancias o residuos liquidos, solidos y gaseosos,
a las aguas en cualquiera de sus formas, al aire 0 a los suelos, asi como Ilos vertimientos o
emisiones qiie puedan causar dafio o poner en peligro el normal desarrolfo sostenible de los
recursos nhaturales renovables o impedir U obstaculizar su empleo para olros usos, estas
funciones comprenden expedicion de las respectivas licencias ambientales, permisos
concesiones, autorizaciones y salvoconductos.”

- De lalegislacion ambiental

Que el Ministerio de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible, a través del Decreto 1076 de
2015, expidié el Decreto Unico Reglamentario del sector Ambiente y Desarrollo Sostenible,
como una compilacién de normas ambientales preexistentes, guardando correspondencia con
los decretos compilados, entre los que se encuentra, el Decreto 3039 de 2010.

Asi entonces, y como quiera que se trata de un trabajo compilatorio, las normas aplicables para
el caso resultan ser las contenidas en el mencionado Decreto, en su titulo 3, capitulo 3,
referente al ordenamiento del recurso hidrico y vertimientos”,
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Que en el articulo 2.2.3.3.5.18. del mencionado Decreto contempla el Seguimiento de los
permisos de vertimiento, los Planes de Cumplimiento y Planes de Saneamiento y Manejo de
Vertimientos—PSMV en los siguientes términos:

“Con el objeto de realizar el seguimiento, control y verificacion del cumplimiento de fo
dispuesto en los penmisos de vertimiento, los Planes de Cumplimiento y Planes de
Saneamiento y Manejo de Vettimientos, la autoridad ambiental competente efectuara
inspecciones periodicas a todos los usuarios.

Sin perjuicio de lo establecido en los permisos de vertimiento, en los Planes de Cumplimiento
y en los Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, la autoridad ambiental
competente, podra exigir en cualquier tiempo y a cualquier usuario la caracterizacion de sus
residuos lfguidos, indicando las referencias a medir, la frecuencia y demas aspectos giie
considere necesarios.

La oposicion por parfe de los usuarios a tales inspecciones y a la presentacion de las
caracterizaciones requeridas dara lugar a las sanciones correspondientes.

Paragrafo. Al efectuar el cobro de seguirniento, la autoridad ambiental competente aplicara
el sistema y método de calculo establecido en el articulo 96 de la Ley 633 de 2000 o0 la
norma que la adicione, modifique o sustituya.”

Que mediante a Resolucién No.1433 del 13 de Diciembre de 2004, el Ministerio de Ambiente,
Vivienda y Desarrollo Territorial reglamenté el articulo 12 del Decreto 3100 de 2003, definiendo
el Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, PSMYV, como el conjunto de programas,
proyectos y actividades, con sus respectivos cronogramas e inversiones necesarias para
avanzar en el saneamiento y tratamiento de los vertimientos, incluyendo la recoleccion,
transporte, tratamiento y disposicion final de las aguas residuales descargadas al sistema
publico de alcantarillado, tanto sanitario como pluvial, los cuales deberan estar articulados con
fos objetivos y las metas de calidad y uso gue defina la autoridad ambiental competente para
fa corriente, tramo o cuerpo de agua.

Que el Articulo 6° ibidem, establece que el seguimiento y control a la ejecucién del PSMV se
realizard semestralmente por parte de la autoridad ambiental competente en cuanto al avance
fisico de las actividades e inversiones programadas, y anualmente con respecto a la meta
individual de reduccién de carga contaminante establecida, para lo cual la persona prestadora
del servicio publico de alcantarillado y de sus actividades complementarias, entregara los
informes correspondientes.

Que el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, expidié la Resolucién 631 de 2015, por
medio de la cual se establecen los pardmetros y los valores limites maximos permisibles en los
vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas de alcantarillado
publico.

En mérito de lo anterior, y en procura de preservar el medio ambiente, se,

DISPONE

PRIMERO: DAR POR CUMPLIDAS las obligaciones impuestas a la SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADC ¥ ASEO DE BARRAQUILLA S.A. E.S.P. - TRIPLE A DE
B/Q S.A. E.S.P. con NIT: 800.135.913-1, a través de la Resolucién N°0195 de 2019
correspondientes al primer semestre del afio 2022.
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SEGUNDO: DAR POR CUMPLIDAS las obligaciones impuestas a la SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADC ¥ ASEO DE BARRAQUILLA S.A. E.S.P. - TRIPLE A DE
B/Q S.A. E.S.P. con NIT: 800.135.913-1, mediante Autos N°0634 de 2022, 0155 de 2022 y
01104 de 2020.

TERCERO: REQUERIR a la SOCIEDAD DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE
BARRAQUILLA S.A. E.S.P. - TRIPLE A S.A. E.S.P. con Nit 800.135.913-1, ubicada en el
Distrito de Barranquilla, en la Carrera 58 # 67-09, el cumplimiento de las siguientes actividades,
relacionadas con el PSMV del municipio de Palmar de Varela:

a. Continuar presentando anualmente los indicadores de seguimiento, discriminando
los porcentajes de redes instaladas y los porcentajes de redes en funcionamiento,
incluyendo mapas georreferenciados en el sistema de referencia establecido por el
IGAC, que indiquen las lineas de redes instaladas y las redes en funcionamiento,
asi como ofras obras que componen el sistema de alcantarillado (EBAR, EDAR,
entre otros).

b. Dar cumplimiento a la norma de vertimiento vigente, y exigir a sus usuarios el
cumplimiento de la norma de vertimiento al alcantarillado publico, conforme a lo
establecido en el articulo 2.2.3.3.4.18 del Decreto 1076 de 2015.

Cuando la citada sociedad determine que el usuario y/o suscriptor no esta
cumpliendo con la norma de vertimiento al alcantarillado publico, debera informar a
esta Corporacion, allegando la informacién correspondiente, que permita realizar las
diligencias administrativas vy actuaciones necesarias para determinar Ila
responsabilidad del infractor por violacién de la norma ambiental y las sanciones a
que haya lugar, conforme a lo establecido en la Ley 1333 de 2009.

Se debera presentar anualmente un reporte discriminado, con indicacién del estado
de cumplimiento de la horma de vertimiento al alcantarillado, de sus suscriptores y/o
usuarios en cuyos predios o inmuebles se preste el servicio comercial, industrial,
oficial y especial de conformidad con lo dispuesto en la reglamentacidn Unica del
sector de vivienda o la norma que lo modifique, adicione o sustituya.

Este reporte se presentara anualmente con corte a 31 de diciembre de cada afio,
dentro de los dos (2) meses siguientes a esta fecha, de conformidad con lo sefalado
en el articulo 2.2.3.3.4.18 del Decreto 1076 de 2015. Y, deberda cumplir con lo
establecido en la Resolucién 075 del 2011 del MADS.

CUARTO: El informe Técnico N°0918 del 30 de diciembre de 2022 hace parte integral del
presente proveido.

QUINTO: La Corporacién Auténoma Regional del Atlantico, supervisara y/o verificara en
cualquier momento el cumplimiento de lo dispuesto en el presente acto administrativo, con
anuencia del derecho de defensa y contradiccién, previniéndose que su incumplimiento podra
dar lugar a las sanciones contempladas en el articulo 5 de la Ley 1333 de 2009.

SEXTO: Notificar en debida forma el contenido del presente Auto a la SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE BARRANQUILLA S.A. ES.P. - TRIPLE A
S.A. E.S.P., de conformidad con lo establecido en los articulos 36, 67, 68 y 69 de la Ley 1437
de 2011 reformada por la Ley 2080 de 2021.
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SEPTIMO: Contra el presente acto administrativo, procede por via administrativa el Recurso
de Reposicidon ante la Subdireccidn de Gestion Ambiental de esta Corporacidn, el cual podra
ser interpuesto personalmente o por medio de apoderado y por escrito, dentro de los diez (10)
dias siguientes a su notificacion conforme a lo dispuesto en el articulo 76 de la Ley 1437 de
2011 reformada por la Ley 2080 de 2021.

Dado en Barranquilla a los

Exp.: 1009-210
Proyecté: LDeSilvestri.

30 DIC 2023

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
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